पी.एफ.आर.डी.ए. की 117वीं बोर्ड बैठक के मिनट्स का एक्सट्रेक्ट

21/मार्च/2024

बैठक में लिए गए प्रमुख निर्णयों को दर्शाया गया है

EXTRACT OF MINUTES OF THE 117th BOARD MEETING OF PFRDA HELD ON 21/MARCH/2024

DEPICTING MAJOR DECISIONS TAKEN IN THE MEETING

फ्लैग एवी 117 FlagAV117

T	FlagAV117
एजेंडा आइटम न.	एजेंडा
Agenda	(2412)
Item No.	Agenda
117.4	सभी सीआरए तक अटल पेंशन योजना का विस्तार
	Extending Atal Pension Yojana (APY) to all CRA
	प्रतिस्पर्धा लाने और पीएफआरडीए के साथ पंजीकृत सीआरए को समान अवसर प्रदान करने के लिए, बोर्ड द्वारा यह निर्णय लिया गया है कि
	प्राधिकरण के पास पंजीकृत उपस्थिति अस्तित्व (पीओपी) को एपीवाई उपभोक्ताओं को सेवा प्रदान करने के लिए बहुविध सीआरए रखने के विकल्प सहित अपनी पसंद का सीआरए चुनने की अनुमति दी जाए।
	पीओपी के लिए सीआरए का उक्त विकल्प वैकल्पिक होगा। इसके अलावा, एक एपीवाई अभिदाता पीओपी के साथ उपलब्ध सीआरए में से सीआरए चुनने का विकल्प चुन सकता है। इसके अलावा, अभिदाता के पीओपी के भीतर सीआरए चुनने के लिए पोर्टेबिलिटी मौजूदा और नए
	एपीवाई अभिवाता दोनों के लिए अनुमित दी गई है। To bring in competition and allowing a level playing field to the CRAs registered with PFRDA, it is decided by the Board to allow the Point of Presence (PoP) registered with the Authority to choose a CRA of their choice including option of having multiple CRAs for servicing the APY subscribers.
	The said choice of CRA to the PoP shall be optional. Also, an APY subscriber can opt for choosing a CRA from the CRAs available with the PoP. Further, portability for choosing a CRA within the subscriber's PoP is allowed for both existing as well as new APY subscribers.
117.5	बीबीपीएस (एनपीसीआई द्वारा प्रेरित) के माध्यम से एनपीएस अंशदान की जमा राशि का विस्तार।
117.5	Expanding Deposit of NPS Contribution through BBPS (Driven by NPCI)
	एनपीएस योगदान के लिए अतिरिक्त भुगतान विधि के रूप में बीबीपीएस को शामिल करने के लिए प्रस्ताव को बोर्ड द्वारा अनुमोदित किया गय है।
	The proposal for Inclusion of BBPS as additional payment method for NPS Contribution has been approved by Board.
117.6	आरएफपी प्रक्रिया के माध्यम से पीएफआरडीए की सूचना हेल्पडेस्क सेवा प्रदाता की नियुक्ति
	Appointment of PFRDA's Information Helpdesk Service Provider thorough RFP (Request for Proposal) process
	बोर्ड ने 20 अप्रैल 2024 से 3 साल की अवधि के लिए मेसर्स साइफ्यूचर इंडिया प्राइवेट लिमिटेड को पीएफआरडीए की सूचना हेल्पडेस्क सेवा प्रदाता के रूप में नियुक्ति की मंजूरी दे दी है।
	The Board has approved the appointment of M/s Cyfuture India Private Limited as Information Helpdesk Service Provider to PFRDA for a period of 3 years with effect from 20 April 2024.
117.7	राष्ट्रीय पेंशन सिस्टम (एनपीएस-निजी) के तहत बैलेंस लाइफ साइकल फंड की शुरूआत पर प्रस्ताव
	Proposal on introduction of balanced Life Cycle Fund under National Pension System)NPS(.
	एनपीएस-निजी क्षेत्र के लिए लाइफ साइकल फंड के तहत अतिरिक्त निवेश विकल्प के रूप में बैलेंस लाइफ साइकल फंड की शुरुआत बोर्ड द्वारा अनुमोदित है।
	Introduction of Balance Life Cycle Fund as an additional investment choice under Life Cycle Funds for NPS- Private Sector is approved by the Board.
117.8	केंद्र सरकार, राज्य सरकार, कॉर्पोरेट सीजी, एनपीएस लाइट, अटल पेंशन योजना और एपीवाई फंड योजना पर लागू निवेश दिशानिर्देशों में इक्विटी आवंटन का अनुपात बढ़ाने का प्रस्ताव
	Proposal for increasing the proportion of equity allocation in the investment guidelines applicable to Central Government, State Government, Corporate CG, NPS Lite, Atal

	Pension Yojana and APY Fund Scheme
	बोर्ड द्वारा एजेंडा को स्थगित कर दिया गया।
	The agenda was deferred by the Board.
117.10	हाल ही में की गई व्यापक समीक्षा जिसमें 9 विनियमों की गहन समीक्षा की गई थी, उसके आधार पर विनियम बनाने और उनकी समीक्षा करने की प्रक्रिया को औपचारिक रूप देने के लिए भारत के राजपत्र में "पेंशन निधि विनियामक और विकास प्राधिकरण (विनियम बनाने और समीक्षा करने के लिए तंत्र) विनियम, 2024" को अधिसूचित करने का प्रस्ताव।
	Proposal to notify "Pension Fund Regulatory and Development Authority (Mechanism for Making and Review of Regulations) Regulations, 2024" in the Gazette of India to formalize the process of making and review of regulations based on
	comprehensive review undertaken recently, wherein 9 regulations were thoroughly reviewed.
	भारत के राजपत्र में "पेंशन निधि विनियामक और विकास प्राधिकरण (विनियम बनाने और समीक्षा करने के लिए तंत्र) विनियम, 2024" को अधिसूचित करने का प्रस्ताव अनुमोदन के लिए बोर्ड के समक्ष रखा गया था और अनुमोदन के बाद, इसे आधिकारिक राजपत्र में अधिसूचित किया गया है और पीएफआरडीए की वेबसाइट पर होस्ट किया गया है।
	Proposal to notify "Pension Fund Regulatory and Development Authority (Mechanism for Making and Review of Regulations) Regulations, 2024" in the Gazette of India was placed before the board for approval and upon approval, the same are notified in the Official Gazette and hosted on the website of PFRDA.
117.11	एनपीएस आर्किटेक्चर के तहत केंद्रीय रिकॉर्ड कीपिंग एजेंसियों (सीआरए) के लिए जोखिम प्रबंधन फ्रेमवर्क (आरएमएफ)
	Risk Management Framework (RMF) for the Central Recordkeeping Agencies (CRAs) under NPS architecture.
	एनपीएस आर्किटेक्चर के तहत केंद्रीय रिकॉर्ड कीपिंग एजेंसियों (सीआरए) के लिए जोखिम प्रबंधन फ्रेमवर्क (आरएमएफ) को बोर्ड द्वारा नोट किया गया है।
	Risk Management Framework (RMF) for the Central Recordkeeping Agencies (CRAs) under NPS architecture has been noted by the Board.
117.12	धोखाधड़ी निवारण के लिए सीआरए आर्किटेक्चर में वृद्धि
	Enhancements in CRA Architecture for Fraud Prevention
	बोर्ड ने धोखाधड़ी निवारण के लिए सीआरए वास्तुकला में संवर्द्धन को नोट किया है।
	The Board has noted the Enhancements in CRA Architecture for Fraud Prevention.
117.15	एन.पी.एस. चिंतन शिविर के पश्चात कार्यात्मक योजना और उस पर की गई कार्रवाई पर चर्चा करने के लिए दिनांक 07.12.2023
	को आयोजित अनुवर्ती बैठक में तैयार की गई कार्य योजना पर अद्यतन
	Update on the Plan of action formulated in the follow-up meeting held on 07.12.2023 to discuss actionable emanating from NPS Chintan Shivir and action taken thereon
	बोर्ड ने एन.पी.एस. चिंतन शिविर के पश्चात कार्यात्मक योजना और उस पर की गई कार्रवाई पर चर्चा करने के लिए दिनांक 07.12.2023 को आयोजित अनुवर्ती बैठक में तैयार की गई कार्य योजना पर अद्यतन को नोट किया है।
	Board has noted the update on the Plan of Action formulated in the follow-up meeting held on 07.12.2023 to discuss actionable emanating from NPS Chintan Shivir and action taken thereon.
117.16	\overline{TARCH} परियोजना के $\overline{PFRDA-TRACE}$ (ट्रैकिंग रिपोर्टिंग एनालिटिक्स कंप्लायंस ई-प्लेटफॉर्म) नामक चरण 2 पर अपडेट $ $
	Update on Phase 2 of Project TARCH- named as PFRDA- TRACE (Tracking Reporting Analytics Compliance e-Platform)
	TARCH परियोजना के चरण 2 पर अपडेट को बोर्ड द्वारा नोट किया गया था।
	Update on Phase 2 of Project TARCH was noted by board.

117,17 वित्त वर्ष $2023 ext{-}24$ के दौरान एनपीएस के कार्यान्वयन में उनके प्रदर्शन के आधार पर केंद्र सरकार और सीएबी नोडल कार्यालयों का अभिनंदन. Felicitation of Central Govt. and CAB Nodal offices on the basis of their performance in implementation of NPS during FY 2023-24 एजेंडा 'वित्त वर्ष 2023-24 के दौरान एनपीएस के कार्यान्वयन में उनके प्रदर्शन के आधार पर केंद्र सरकार और सीएबी नोडल कार्यालयों का अभिनंदन', को जानकारी के लिए बोर्ड को प्रस्तुत किया गया था और इसे बोर्ड द्वारा नोट किया गया था। The Agenda on 'Felicitation of Central Govt. and CAB Nodal offices on the basis of their performance in implementation of NPS during FY 2023-24', was submitted to the Board for information and the same was noted by the Board. 117.18 जनवरी 2019 में एफसीडीओ और वित्त मंत्रालय के बीच हस्ताक्षरित समझौता ज्ञापन (एमओय) के तहत एफसीडीओ (यके) के साथ पेंशन पर कार्यक्रम Programme on pension with FCDO (UK) under Memorandum of Understanding (MoU) signed between the FCDO and Ministry of Finance in January 2019 जनवरी 2019 में विदेशी राष्ट्रमंडल कार्यालय ("एफसीओ") के माध्यम से कार्य करते हुए भारत सरकार और यूनाइटेड किंगडम ऑफ ग्रेट ब्रिटेन और उत्तरी आयरलैंड की सरकार के बीच समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए गए हैं। ब्रिटिश उच्चायोग (एफसीडीओ) ने युके और भारत के बीच पेंशन पर सहयोग, सीखने और क्षमता निर्माण के लिए द्विपक्षीय क्षेत्रों को ध्यान में रखते हुए एक परियोजना शुरू करने के लिए प्राइस वॉटरहाउस कुपर्स को नियुक्त किया है। प्राइस वॉटरहाउस कृपर्स द्वारा प्रमुख डिलिवरेबल्स इस प्रकार हैं: i) निम्नलिखित विषयों पर दो विषयगत नीति पत्र: पेंशन पैठ बढ़ाना (ग्राहकों के लिए वित्तीय प्रोत्साहन के माध्यम से, औपचारिक क्षेत्र के भीतर ऑटो-नामांकन, पीओपी और पेंशन एजेंटों के लिए प्रोत्साहन संरचनाएं, वार्षिकी से परे सेवानिवत्ति उत्पाद, अनौपचारिक क्षेत्र के लिए लक्षित आउटरीच रणनीतियां, और डिजिटल जागरूकता और स्थानीय भाषा आउटरीच, डिजिटल के माध्यम से पैठ बढ़ाना.) b) ईएसजी के माध्यम से पेंशन फंड का सतत निवेश m ii) हितधारक सम्मेलन: नीति पत्रों की प्रमुख सिफारिशों का प्रसार करने के लिए पेंशन पर एक दिवसीय सम्मेलन। MOU has been signed between GOI and the Government of the United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland acting through the Foreign Commonwealth Office ("FCO") in January 2019. British High Commission (FCDO) has commissioned Price Waterhouse Coopers to undertake a project scoping bilateral areas for cooperation, learning and capacity building on pensions between the UK and India. The major deliverables by Price Waterhouse Coopers are as under: Two thematic Policy Papers on the following topics: Increasing Pension penetration (through financial incentives for subscribers, auto-enrolment within the formal sector, incentivization structures for POPs and pension agents, retirement products beyond annuities, targeted outreach strategies for the informal sector, and digital awareness and vernacular outreach, increasing penetration through digital channels.) b. Sustainable Investment of pension funds via ESG Stakeholder Conference: One Day Conference on Pensions to disseminate the key recommendations of the policy papers. 117.19 वित्तीय वर्ष 2023-24 और 2024-25 के लिए पीएफआरडीए का वित्तीय बजट Financial Budget of PFRDA for Financial Year 2023-24 and 2024-25 वित्तीय वर्ष 2023-24 और 2024-25 के लिए पीएफआरडीए का वित्तीय बजट बोर्ड द्वारा नोट कर लिया गया है। Financial Budget of PFRDA for Financial Year 2023-24 and 2024-25 has been noted by the 117.20 राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली न्यास (एनपीएस न्यास) में अनुबंध/प्रतिनियुक्ति के आधार पर मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) की नियुक्ति। Appointment of Chief Executive Officer (CEO) in National Pension System Trust (NPS Trust) on Contract/Deputation Basis.

	÷ 222 + 242 + 242 + 244
	बोर्ड ने अनुबंध/प्रतिनियुक्ति के आधार पर सीईओ, एनपीएस ट्रस्ट की नियुक्ति के लिए प्रक्रिया (जैसा कि बोर्ड ज्ञापन में निहित विज्ञापन संख्या
	01/2024 दिनांक 08/02/2024 के अनुसार) शुरू करने के प्रस्ताव को संज्ञान में लिया है, साथ ही, बोर्ड ने अनुमोदन प्रदान किया है कि चयन की प्रक्रिया अध्यक्ष के अनुमोदन से पूरी की जा सकती है। के माध्यम से
	Board has noted the proposal for the initiation of process for appointment of CEO, NPS Trust on contract/deputation basis vide advertisement (Advt. no. 01/2024) dated 08/02/2024 as contained in the Board Memorandum. Also, Board has approved that the process for selection may be completed with the approval of the Chairperson.
117.21	पीएफआरडीए के नए कार्यालय परिसर पर अपडेट
	Update on the new office premises of PFRDA
	पीएफआरडीए के नए कार्यालय में फर्निशिंग कार्य की प्रगति पर एक अपडेट बोर्ड द्वारा नोट किया गया।
	An update on the progress of furnishing work in PFRDA's new office was duly noted by the Board.
117.22	बोर्ड के समक्ष "विनियम की व्यापक समीक्षा पर सलाहकार समिति की रिपोर्ट 2023" जानकारी के लिए रखना।
	Placing of "Advisory Committee Report on Comprehensive Review of Regulations 2023" before the Board for information
	"विनियम 2023 की व्यापक समीक्षा पर सलाहकार सिमिति की रिपोर्ट" को सूचना के लिए बोर्ड के समक्ष रखा गया था और बोर्ड द्वारा नोट किया गया है।
	"Advisory Committee Report on Comprehensive Review of Regulations 2023" was placed before the Board for information and is noted by the board.
117.23	प्राधिकरण का अपने कर्मचारियों को इंटरनेशनल ऑर्गनाइजेशन ऑफ पेंशन सुपरवाइजर्स (आईओपीएस) के साथ सेकंडमेंट करने का प्रस्ताव।
	Proposal for secondment of its employees of the Authority to the International Organisation of Pension Supervisors (IOPS).
	बोर्ड ने प्राधिकरण के अपने कर्मचारियों को इंटरनेशनल आर्गेनाइजेशन ऑफ पेंशन सुपरवाइजर्स (आईओपीएस) को सेकंडमेंट करने के प्रस्ताव
	को अनुमोदित कर दिया है, जैसा कि बोर्ड ज्ञापन में निहित है।
	Board has approved the proposal for secondment of its employees of the Authority to the
	International Organisation of Pension Supervisors (IOPS) as contained in the Board
	Memorandum.
117.24	सरकारी क्षेत्र के कर्मचारियों के लिए 'डिफ़ॉल्ट योजना' के प्रबंधन के लिए एनपीएस के तहत यूटीआई रिटायरमेंट सॉल्यूशंस लिमिटेड को निधि के आवंटन पर उप-समृह की रिपोर्ट
	Report of Sub-Group on allocation of funds to UTI Retirement Solutions Limited
	under NPS for managing the 'Default Scheme' for Government Sector Employees
	सरकारी क्षेत्र के कर्मचारियों के लिए 'डिफॉल्ट स्कीम' के प्रबंधन के लिए एनपीएस के तहत यूटीआई रिटायरमेंट सॉल्यूशंस लिमिटेड को निधि
	के आवंटन पर उप-समूह की रिपोर्ट को रिकॉर्ड में लिया गया। और रिपोर्ट में निर्धारित दृष्टिकोण को सैद्धांतिक रूप से स्वीकार कर लिया गया।
	Report of Sub-Group on Allocation of funds to UTI Retirement Solutions Limited under
	NPS for managing the 'Default Scheme' for Government Sector Employees' was taken on
	record. and the approach set out in the Report was accepted in-principle.
117.25	आरएफपी प्रक्रिया के माध्यम से प्रशिक्षण एजेंसी की नियुक्ति
	Engagement of training agency through RFP process
	बोर्ड ने पीएफआरडीए द्वारा प्रशासित/विनियमित पेंशन योजनाओं पर प्रशिक्षण देने के लिए प्रशिक्षण एजेंसी के रूप में 3 वर्ष की अवधि के लिए
	मेसर्स हीरो माइंडमाइन इंस्टीट्यूट प्राइवेट लिमिटेड की नियुक्ति को मंजूरी दे दी है
	The Board has approved the appointment of M/s Hero Mindmine Institute Private Limited as training agency for imparting training on PFRDA administered/ regulated pension schemes for a period of 3 years.